

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de octubre de 2015

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,915,485,814
Financieros		1,662,848,552	
Por Servicios		175,627,036	
Por Primas de Seguros y Fianzas	261,288,616		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(72,845,502)		
Primas Netas	188,443,114		
(-) Primas Cedidas	(105,256,817)		
Primas Netas Retenidas	83,186,297		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(6,176,071)	77,010,226	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			909,392,035
Financieros		760,455,030	
Por Servicios		86,100,493	
Gastos de Adquisición y Renovación	19,151,990		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(17,790,966)	1,361,024	
Gastos por Obligaciones Contractuales	83,926,836		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	22,451,348	61,475,488	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			1,006,093,779
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		75,123,331	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	70,923,024		
Productos por Inversiones en Acciones	3,823,626		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	376,681		
GASTOS		95,070,673	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,495,021		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	93,516,403		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	59,249		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(19,947,342)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			986,146,437
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			616,796,571
Consejo de Administración		1,474,304	
Funcionarios y Empleados		278,152,731	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		22,231,170	
Honorarios Profesionales		20,271,911	
Arrendamientos		36,986,667	
Reparaciones y Mantenimiento		33,150,166	
Mercadeo y Publicidad		24,282,819	
Primas de Seguros y Fianzas		449,912	
Depreciaciones y Amortizaciones		33,138,267	
Papelería, Útiles y Suministros		5,316,689	
Gastos Varios		161,341,935	
MARGEN OPERACIONAL NETO			369,349,866
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			31,990,011
Productos		36,002,095	
Salvamento y Recuperaciones	6,431,504		
Otros Productos Extraordinarios	29,570,591		
Gastos		(4,012,084)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	4,012,084		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		5,365,176	3,399,682
Gastos de Ejercicios Anteriores		(1,965,494)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			404,739,559
Impuesto sobre la Renta			10,503,262
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			394,236,297
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		394,236,297

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.66075 por US\$1 00


Guatemala, 31 de octubre de 2015




 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JOSÉ LUIS VALDES O'CONNELL
 PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION



 MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ
 AUDITOR INTERNO



 CHRISTIAN SCHNEIDER
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt